19ASPt, Comune di Pistoia, Statuti e ordinamenti, 10, libro I, rub. 1, c. 3r: targettam pictam armis dicti domini Capitanei. 
20Ibid., Statuti e ordinamenti, 3, libro I, rub. 2, c. 3v: Unus ex iudicibus domini Capitanei sit eius iudex collateralis et assessor et cognoscat de omnibus et singulis questionibus 

civilibus et criminalibus de quibus cognoscere potest dominus Capitaneus et de omnibus de quibus ei licet per aliquod vel aliqua capitulum vel capitula Comunis vel populi 
civitatis Pistorii et que sibi commicterentur per reformationes vel summas consiliorum et de intrumentis fictitiis et de questionibus XL soldorum et abinde infra. Nella rub. 7, c. 
4v è detto anche che al giudice collaterale spetta giudicare de omnibus malleficiis in popularibus commissis. 

21Ibidem. 
22Esercitava il sindacato sugli ufficiali del comune solo in caso di assenza del maggior sindaco si alius sindicus forensis non fuerit in civitate Pistorii (Ibid., libro I, rub.8). 
23La rub. 8 (Ibid., c. 5v) ci rivela quali cause erano di competenza del capitano: Possit cognoscere dominus capitaneus civitatis Pistorii et eius iudex collateralis de omnibus et singu-

lis violentiis compulsivis, inquietativis et turbativis criminaliter et de contractibus extortis per vim et metum vel fraudem et de simulatis contractibus et de iniquis exactionibus 
quando civiliter agerentur inter quascumque personas etc. Item possit dictus dominus Capitaneus et dictus eius iudex cognoscere criminaliter de omnibus et singulis accusatio-
nibus falsis et de falsis denumptiationibus etc. coram quocumque officiali Comunis Pistorii factis tempore sui capitaneatus et ante per duos menses et de falsis testibus qui 
producerentur coram eo et coram eius officialibus. Le stesse attribuzioni elenca lo statuto del popolo del 1344 (ASPt, Comune di Pistoia, Statuti e ordinamenti, 10, libro I, rub. 
8, c. 8r-v). 

24ASPt, Comune di Pistoia, Statuti e ordinamenti, 3, libro I, rub. 8 c. 5v. 
25Per quanto riguarda le prime, erano esclusi i delitti più gravi in quibus principaliter et non conditionanaliter imponerentur pena mortis vel membri ascisionis; per quanto riguarda le 

seconde, non era ammesso appello a sententiis dampnorum datorum a centum solidis infra (ASPt, Comune di Pistoia, Statuti e ordinamenti, 10, c. 79r). 
26Ibid., Statuti e ordinamenti, 3, libro I, rub. 9. 
27Ibidem. 
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Nelle fonti è possibile seguire il processo che porta alla fine di questa magistratura e alla sostituzione da parte del capitano di 
custodia28. Gli storici che si sono occupati dell’argomento hanno pensato ad una diversa denominazione – nel corso del tempo – 
di uno stesso ufficio29; in realtà attraverso un lento processo evolutivo si viene a stabilire invece una vera e propria sostituzione di 
una magistratura con l’altra. Si possono distinguere almeno tre momenti. Una prima fase che va dal 1331 al 1350 vede l’alternarsi 
delle due magistrature in corrispondenza di precisi periodi storici in cui si riscontrano rapporti politici diversi tra Pistoia e Fi-
renze30. 
Una seconda fase, che va dal 1343 al 1366, vede coesistere i due ufficiali. Gli statuti del 1360 ce ne indicano chiaramente le com-
petenze: al capitano del popolo, chiamato ora Defensor populi et partis guelfe, sono riconosciute le competenze proprie del capo 
dell’organizzazione del popolo31, mentre le attribuzioni spettanti al capitano di custodia attenevano prevalentemente alla vigilanza 
sulla sicurezza del territorio32. Nel 1367, infine, si giunse ad una terza ed ultima fase: in coincidenza con l’affermarsi dell’autorità 
fiorentina su Pistoia, la figura del capitano del popolo viene in pratica ad essere esautorata fino a perdere la sua ragione di esi-
stere: a partire da tale data non viene più eletto e le sue funzioni vengono attribuite al rettore fiorentino designato con il titolo 
Capitaneus custodie et Defensor populi civitatis Pistorii33.